

دریچه

درخواست وزارت بهداشت از خیرین برای کمک به دوجنسی‌ها

● شرق: «متأسفانه جامعه ما نگاه خوبی به افراد دوجنسیتی ندارد، درحالی‌که باید آنها را بیمار تلقی کنیم. از طرفی این افراد تحت پوشش بیمه نیستند، بنابراین خیرین باید کمک کنند تا بتوانیم به آنها هم خدمات ارائه دهیم.» معاون اجتماعی وزارت بهداشت در حالی این سخنان را در جمع خبرنگاران مطرح کرد که سخن‌گفتن از تراجنسی‌ها در جامعه تابو است و بسیاری از مردم نمی‌توانند آنها را در کنار خود تحمل کنند.
همین سال گذشته بود که مردم محلی اطراف پارک دانشجو مکانی که افراد دارای اختلال هویت جنسی در آن رفت‌وآمد دارند، از حضور آنها ابراز ناراضیاتی کردند و با شکایت به شهرداری منطقه ۱۱ از آنها خواستند اقدام به جمع‌آوری آنها کنند. در واکنش به این اقدامات، سال گذشته رحمت‌الله حافظی، عضو دوره چهارم شورای شهر تهران، در مصاحبه‌ای با روزنامه شرق با بیان اینکه برای حل این مسئله نباید این افراد را طرد کرد و شرایط آنها را نادیده گرفت و آنها را در سطح شهر پخش کرد، گفت: «این افراد همانند همه گروه‌های خاص در جامعه ما باید نهاد و متولی فعال و مشخص داشته باشند. به نظر می‌رسد متولی اصلی مشکلات این افراد سازمان بهزیستی است که باید مقدمات حل مسائل اصلی مرتبط با آنها را پیگیری و حل کند. بسیاری از مسائل این افراد، از جراحی و مسائل بهداشتی و درمانی گرفته تا مسائل حقوقی و قضائی قابلیت حل‌شدن دارند، اما به آنها بی توجهی می‌شود.»عمل تغییر جنسیت در ایران تا سال ۱۳۴۵ غیرممکن بود و پزشکان اجازه چنین عملی را نداشتند. اما مریم ملکزآرا آن که آن زمان فریدون نام داشت) با تلاش‌های زیاد توانست حکم شرعی اجازه عمل تغییر جنسیت را دریافت کند. او پس از مخالفت‌های زیادی که در جامعه آن زمان نسبت به افراد تراجنسی وجود داشت، تصمیم گرفت با امام خمینی(ره) دیدار کند و مشکلات این دسته از افراد را با ایشان در میان بگذارد که پس از توضیحات مریم ملکزآرا و پزشکان، امام خمینی فتوای تاریخی صادر و اعلام کردند: «تغییر جنسیت برای این دسته از افراد اشکال شرعی ندارد». پس از این فتوا سرنوشت بسیاری از این افراد تغییر پیدا کرد و تا به امروز افراد بی‌شماری پس از طی مراحل قانونی توانسته‌اند عمل تغییر جنسیت را انجام دهند.
محمد‌هادی ایازی در ادامه درباره اقدامات وزارت بهداشت برای کمک و حمایت از مبتلایان به اختلال دوجنسیتی اظهار کرد: وزارت بهداشت در حال آماده‌کردن گزارش از وضعیت دوجنستی‌ها در ایران است. همچنین در این گزارش خدمات درمانی مورد نیاز آنها برای تغییر جنسیت و… را بررسی می‌کنیم. البته در این حوزه یک ان‌جی‌او هم وجود دارد و قرار است با آنها جلساتی برگزار کنیم. این اولین‌بار است که یک مقام مسئول بلندپایه در وزارت بهداشت کشور به صورت رسمی از تلاش برای حل مشکل دوجنسیتی‌ها و تدوین برنامه و راهبرد برای ارائه خدمات به آنها خبر می‌دهد. نشست خبری روز گذشته ایازی البته فقط به این مورد خلاصه نشد. او در بخش دیگری از سخنانش درباره اقدامات وزارت بهداشت در زمینه پیشگیری از خشونت و کودک‌آزاری نیز گفت: اقدامات فرهنگ‌سازانه برای کاهش خشونت و کودک‌آزاری متوجه سایر دستگاه‌های اجرایی است، اما اگر کودکی مورد آزاروآذیت قرار گیرد و به بیمارستان منتقل شود یا فردی به دلیل خشونت نیاز به خدمات درمانی داشته باشد، ما این خدمات را در بیمارستان‌هایمان به آنها ارائه می‌کنیم. البته باید توجه کرد که متأسفانه آمار نزاع‌های خیابانی که بخشی از اعمال خشونت‌آمیز هستند، جزء بالاترین جرمی است که در کشور اتفاق می‌افتد و این موضوع نگران‌کننده است.

تک خیر

هشدار درباره تبلیغ فروش هولوگرام با تخفیف ویژه

● شرق: سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد به‌تازگی عده‌ای سودجو در فضای مجازی اقدام به تبلیغ فروش هولوگرام با تخفیف ویژه کرده‌اند که موضوع از سوی دستگاه‌های حراستی و نظارتی در حال پیگیری است؛ اما به منظور جلوگیری از گرفتارشدن مردم در دام افراد سودجو و دلال، لازم است دراین‌باره اطلاع‌رسانی شود.
در این اطلاعیه تاکید شده است: اصولا در مدیریت جدید، هیچ‌گونه هولوگرام یا پروانه شاوروی صادر نشده که قابل خرید یا فروش باشد.
ضمن اینکه پس از دستور شهردار تهران، کمیته سه‌نفره‌ای در سازمان املاک مستقر و کلیه هولوگرام‌های صادره قبلی را که درشرف صدور بوده‌اند نیز بررسی کرده‌اند تا پس از تایید موارد به مالکان و شهرداران مناطق و کارگزاران ابلاغ شود و هیچ‌کدام از این موارد قابل خرید و فروش نبیستند. لذا طرح موضوع خرید و فروش هولوگرام از سوی اشخاص مذکور کاملا غیرقانونی و فاقد اعتبار بوده و از شهروندان تقاضا می‌شود مراقب هولوگرام‌های جعلی احتمالی باشند و در صورت روبه‌روشدن با چنین مواردی، حتما از شهرداری مناطق و سازمان املاک صحت و سقم آن را استعلام کنند.

شهرزاد همتی: حالا ۱۱ سال است کنار دیوارهای بلند پارک حقانی، درست در انحنای کشیده خیابان علیرزاهه و مقابل پمپ‌بنزین شوش «خانه خورشید»، خانه امن زنان دروازه‌غار است. لایلا ارشد، مددکار اجتماعی و همکارش، سرور منشی‌زاده، بعد از سال‌ها کار برای ترک اعتیاد زنان معتاد این محله، حالا شرایط زندگی به‌تر را برای زنانی مهیا می‌کنند که در همین خانه خورشید ترک کرده‌اند. دیروز جشن یک‌سالگی سایت دندانی‌زشکی کوچک خانه خورشید بود؛ جشنی کوچک با دندانی‌شکانی که بی‌منت یک روز در هفته را به خانه خورشید می‌آیند و زنان و کودکان اچ.آی.وی مثبت و معتاد را درمان می‌کنند. با آنکه قرار و قانون این است که در هر مرکز پزشکی با بیماران مراجعه‌کننده به‌منابه یک بیمار، اچ.آی.وی مثبت برخورد شود و تمام مراحل ضدعفونی وسایل پزشکی انجام شود، اما دندانی‌زشکان و مراکز پزشکی بی‌شماری هم هستند که وقتی بیماری صادقانه به آنها مراجعه می‌کند و بیماری‌اش را با آنها در میان می‌گذارد، دست رد به سینه‌شان می‌زنند. این ماجرا موضوع کله پزشکان حاضر در خانه خورشید هم بود که آمده بودند تا در کنار خانواده خانه خورشید یک سالگی دندانی‌زشکی کوچکشان را جشن بگیرند؛ آنها هم می‌گفتند پزشکان بسیاری بودند که به دلایلی واهی از همراهی آنها منصرف شده‌اند.اینجا در محله دروازه‌غار، در خانه خورشید آدم‌ها یاد گرفته‌اند با امید زندگی کنند؛ یعنی هرچقدر هم زندگی بیرون این درها سیاه باشد، هر گوشه محله علیرزاهه کارتن‌خواب چپیده باشد تا برف‌های در حال آب‌شدن روی شیروانی‌های قدیمی روی سرش آوار نشود، اما داخل حیاط خانه خورشید زن‌ها هنوز امیدوارند، هر چقدر که خبرهای بد شهر را احاطه کرده باشد. دور‌تاور سالن کوچک با صندلی چیده‌اند و با شیرینی خانگی از میهمان‌ها پذیرایی می‌کنند. مدعوین همه استخوان خرک‌دیده‌های دندانی‌زشکی هستند. آدم‌هایی که می‌گویند هر روز که نوبت آنهاست تا به خانه خورشید سر بزنند، با یک کوله‌بار تازه از غم روانه خانه‌شان می‌شوند.از یک سال پیش که لایلا ارشد یک یونیت ۲۰ میلیون تومانی هدیه

می‌گیرد و فکر می‌کند دیگر می‌تواند بدون دغدغه دندانی‌زشکی‌اش را راه بیندازد، کمی می‌گذرد تا بداند خرج درست‌کردن دندان و وسایل دندان پزشکی گران‌تر از چیزی است که با یک یونیت زندگی را شیرین کند. همین‌جاست که انجمن دندانی‌زشکان و یک شرکت واردکننده وسایل دندانی‌زشکی وارد کار می‌شوند و دندانی‌زشکی کوچکی افتتاح می‌شود که به گفته لایلا ارشد تا امروز ۱۰۴ بیمار را پذیرش می‌کند که مطابق آمار برای آنها ۲۱۷ دندان کشیده شده و ۱۲۸ ترمیم کامپوزیت، ۴۱ جرم‌گیری، چهار قالب‌گیری و ۶۸ عصب‌کشی، ۱۱۷ آمالکام و دو مورد جراحی انجام شده است. ارشد می‌گوید: ما چند سال پیش از این زنان را به یک مرکز دندانی‌زشکی در میدان شوش می‌فرستادیم وقتی نامه ما را می‌دیدند از پذیرش مریض باز می‌زدند، من مدام به آنها می‌گفتم واقعا چه فرقی میان این زنان که از خانه خورشید به میدان شوش می‌آیند و زنان دیگری که از پارک می‌آیند و به شما مراجعه می‌کنند، وجود دارد؟ آیا صرف نامه خانه خورشید است که شما را مطمئن می‌کند آنها اچ.آی. وی مثبت هستند؟ حالا این‌ها ماجرا را شما برای ما حل کرده‌اید.دکتر زهرگرانی، یکی از دندانی‌زشکان خانه خورشید، می‌گوید: من خودم حتی در مطب وقتی بیمار اچ.آی.وی مثبتی مراجعه می‌کند، سعی می‌کنم که او را آخرین نفر ببینم، این در شرایطی است که به‌صورت خوداقرار بگویند هپاتیت دارم، درغیراین صورت اگر تمامی مراحل ضدعفونی و مسائل ایمنی رعایت شود، دیگر جای نگرانی نیست.دکتر عظیمی می‌گوید: من فکر می‌کنم مسئله اصلی کم‌اطلاعی خود ما به عنوان پزشک است. من به یک‌سری از همکاران خودم هم انتقاد دارم. خاطرم هست که قبل از ملحق‌شدن به خانه خورشید، یکی از متخصصان بیماری‌های عفونی برای همکاران ما کلاس گذاشتند تا راه‌های انتقال این بیماری‌ها را به ما توضیح دهند که ما بتوانیم خودمان را در برابر انتقال این بیماری در هنگام درمان دندان فرد اچ.آی.وی مثبت محافظت کنیم. باین‌حال، از جمع همکاران زیادی که در آن کلاس حضور داشتند،

خیلی از آنها حاضر به همکاری با خانه خورشید نشدند و گفتند به‌دلایل مختلف نمی‌آیند. اطلاعات آنقدر کم است که خود همکار من حاضر نیست که به اینجا بیاید چون می‌ترسد، ایدز بگیرد! این در حالی است که روزانه ممکن است همه ما با یک بیمار اچ.آی.وی مثبت در مطبمان طرف باشیم بدون آنکه او بگوید و ما بدانیم او مثبت است.تعداد مراکزی که به بیماران اچ.آی.وی مثبت خدمات می‌دهند، بسیار کم است، یک مرکز در پاسگاه نعمت‌آباد تهران که در سال ۹۳ افتتاح شده و تنها دندانی‌زشکی که آنجا شروع به کار کرد دکتر محمدعلی ذاکر بود که حالا در جشن خانه خورشید حضور دارد. او می‌گوید یک‌سال آنجا خدمات ارائه کرده ولی به دلیل گرانی وسایل دندانی‌زشکی کار را تعطیل می‌کند، اما یک دکتر دیگر کارهای ابتدایی دندانی‌زشکی را آنجا انجام می‌دهد.کار دندانی‌زشکی خانه خورشید با همین یک یونیت تا الان ادامه پیدا کرده و اوش قرار بود فقط دندان‌های خراب کشیده شود، اما الان دندانی‌زشکان این مرکز روکش و تراش و عصب‌کشی و جراحی‌های جدی را برای بیماران انجام می‌دهند. حتی خیلی از مرضیانی که کارشان پیچیده است، بدون هیچ هزینه اضافی به مراکز جراحی و مطب این پزشکان برای ادامه کار دعوت می‌شوند. دکتر بیات که از افتتاح‌کنندگان این سایت دندانی‌زشکی است، می‌گوید: مشکل مواجهه با اچ.آی.وی در ایران یک مشکل فرهنگی است. با معاون آموزشی دانشگاه تهران صحبت می‌کردم، ایشان از کار ما خیلی استقبال کرده و گفتند ما بهترین مرکز را در اختیار شما قرار می‌دهیم. هرچند یونیت هم بخواهید به شما می‌دهیم، اما نیروی‌برای اچ.آی.وی مثبت نمی‌توانیم جذب کنیم. اتفاق آشنایی با خانم ارشد، باعث شد تنها مرکز خدمات دندان‌زشکی فعال به بیماران اچ.آی.وی مثبت راه‌اندازی شود. ما چند مرکز در تهران داریم، اما اینجا تنها مرکزی است که وقت خارج‌شدن از آن ازهم‌پاشیده‌ام، چون اینجا با یک بیمار معمولی طرف نیستیم؛ بیماری که نمی‌شود از او توقع تشکر یا رفتار عادی داشت، بیماری که معجونی از مشکلات

است. یادم می‌آید یک بیمار ۱۲ ساله داشتم که تمام دندان‌هایش خراب بود. به او گفتم دختر کشقم، باید مراقب دندان‌هایت باشی، به نظافت دهانت اهمیت بده. تو می‌خواهی ازدواج کنی…، دختر بدون اینکه حالت چهره‌اش عوض شود، گفت: من دو سال پیش ازدواج کردم و حالا طلاق گرفته‌ام. این مثال را زدم تا بگویم آدم‌های اینجا با چه مشکلات غیرقابل‌تصور ی دست‌وپنجه نرم می‌کنند. حداقل سه روز در هفته زنان خانه خورشید و محله دروازه‌غار دندان‌زشک دارند. دندان‌زشکانی که از پزشکان مطرح و معروف تهران هستند، در هر روز مراجعه حداقل پنج بیمار را ویزیت می‌کنند. خیلی از آنها می‌گویند باید حداقل هفت بیمار را در روز ببینند تا خیالشان راحت شود. روی این یونیت کوچک و صورتی‌رنگ خانه خورشید حداقل هفته‌ای ۲۰ بیمار می‌نشینند؛ ۲۰ بیماری که اعتیاد، دندانی برایشان باقی نگذاشته و البته پولی هم ندارند که حتی برای یک‌بار معاینه به دندان‌زشک بدهند.ارشد می‌گوید: زانی که به این دندان‌زشکی مراجعه کرده‌اند خودشان خیلی احساس رضایت می‌کنند، چون هر آدمی، به‌خصوص ما زن‌ها برایمان بسیار مهم است که ظاهر آراستهای داشته باشیم. به‌خصوص وقتی زنان را برای کار ارجاع می‌دهیم، صورت از‌شکل افتاده و دندان‌های خراب کافی است که هر انگی به آنها بزنند، اما علاوه‌بر اینکه آلام آنها را کم کرده‌اید، زیبایی و چهره مناسب‌تری به آنها هدیه داده‌اید. خنده‌های بدون ترس زانی که در طبقه پایین خانه خورشید مشغول بسته‌بندی محصولاتشان هستند و دندان‌های صاف و یکدستی که در صحبت‌کردن سعی می‌کنند نشانت دهند، مصداق واقعی همین ادعای اوست، مثل همان وقتی که زری، یکی از بهبودیافتگان خانه خورشید، با اعتمادنفس در میان پزشکان می‌ایستد و دندان‌هایش را نشانان می‌دهد و با لبخند از آنها تشکر می‌کند. او می‌خندد، از تل دل و بدون خجالت می‌خندد، مثل بقیه زنان خانه خورشید؛ زانی که اگر دغدغه شناسنامه و یک زندگی امن و اچ.آی.وی مثبت را دارند، حداقل می‌دانند که خرج سرسام‌آور دندان گریبانشان را رها کرده.

معاون

معاون آموزش و پژوهش سازمان حفاظت محیط زیست درباره سمن‌ها گفت:

مزدور پروری نمی‌کنیم



باید به ما پول بدهد تا در برابر تغییرات اقلیم کار کنیم. ما سعی کردیم جلوی امضای «توافق‌نامه‌های کشکی» را هم بگیریم زیرا متأسفانه با کشورهای مختلف توافق‌نامه‌هایی امضا می‌شد که قابلیت عملیاتی‌شدن نداشت و جنبه تشریفاتی داشت.

حذف آب‌بتری سوسول‌بازی نیست

معاون آموزش و پژوهش سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به تصمیم سازمان برای اعلام ممنوعیت استفاده از بطری‌های آب‌معنی در سازمان در راستای شعار «از خودمان شروع کنیم»، گفت: برخی ممنوعیت استفاده از بطری‌های آب‌معنی در سازمان حفاظت محیط زیست را «سوسول‌بازی» تلقی کردند، اما این موضوع نشان می‌داد که اگر تعدادی از کارکنان سازمان حفاظت محیط زیست درباره معایب استفاده از این بطری‌ها یا ساده‌ترین اصول افزایش بازیافت‌پذیری آنها همچون عدم بستن در بطری نمی‌دانند، یعنی عموماً مردم هم دراین‌باره از آگاهی کافی برخوردار نیستند. این ممنوعیت، بعد اجتماعی و فرهنگی مهمی دارد زیرا زمانی که موضوعی در خودمان نهاده‌نی‌ نشود، نمی‌توانیم از سایرین برای آن توقع داشته باشیم.وی با تاکید بر این‌ موضوع که اصلاح نظام اخلاقی به تغییر نحوه اجرای قانون، برنامه‌ریزی و حتی مشارکت مردم می‌انجامد، تصریح کرد: اگر دولتمردان ادعا می‌کنند آب لوله‌کشی تمیز و سالم است پس حتماً خود باید در استفاده از آن پیش‌دستی کنند و از آب لوله‌کش به جای آب بطری استفاده کنند. به گفته مدنی، قطعا ممنوعیت بطری پلاستیکی بزرگ‌ترین کار سازمان حفاظت محیط زیست نیست، اما یک سنگ‌ریزه است و این حرکت کوچک باید مورد تشویق و تکرار قرار گیرد تا به سایر تحركات بزرگ محیط‌زیستی منجر شود.معاون آموزش و

ادامه از صفحه ۱۲

روی نادیده دیپلماسی آب

به جنگ و صلح درباره آب نمی‌پردازد و صلح در علوم آب و تبادلالت علمی و فرهنگی در جای‌جای آن دیده می‌شود. به نظر می‌رسد چنانچه مراکز مطالعات بین‌المللی در کشور ساماندهی جدی شده و به عنوان مراکز دیپلماسی آب برای ایجاد رویکردی تعاملی با سایر کشورها از آن استفاده شود، می‌تواند بر آن روی دیگر سکه گفت‌وگوهای بین‌المللی برای حل مناقشات آبی تأثیر بسزایی داشته باشد. چه بسیار طرح‌های پژوهشی‌ای هستند که نیازمند کمک‌های مالی یا دانش کشورهای دیگر یا همکاری‌های جغرافیایی‌اند که بر زمین مانده است و با روی کار آمدن وزیر نیرویی که زبان دیپلماتیک

ادامه از صفحه ۱۲

روی نادیده دیپلماسی آب

آب را بعد از ۱۰ سال ریاست بر برنامه آب یونسکو در اروپا و راه‌اندازی یکی از همین مراکز بین‌المللی زیر نظر یونسکو در تهران، به‌خوبی می‌فهمد. انتظار می‌رود در یک ساماندهی و سازماندهی مجدد و برقراری ارتباطات لازم با دستگاه دیپلماسی کشور روند تعاملات و تبادلالت پژوهش و پژوهشگر بین کشورها تسهیل شود و ایران بتواند سهم عمده‌ای از کمک‌های مالی یا از سازمان‌های بین‌المللی و کشورهای توسعه‌یافته برای پژوهش‌های مرتبط به کشورها اختصاص می‌دهند. دریافت‌کند و با به‌کارگیری این نوع دیپلماسی در آب بتواند خود را با بند مشکلاتی که هم‌اکنون با آنها دست‌به‌گریبان است رها کند.

ادامه از صفحه ۱۲

تحلیل حال‌روان‌شناختی ایران

نکته سومی که اهمیت بالاتری دارد، اینکه اگر به شاخص‌های سلامت در حوزه روان‌شناختی توجه شود و آدم‌ها در ارتباط با آن شاخص‌ها بتوانند از پویایی لازم برخوردار باشند، می‌توانند در مقابل فضاهای غالب به‌وجودآمده به‌واسطه استقلال و پویایی خودشان، گزینه‌های مختلفی را تجربه کنند، اما اگر آن فضای غالب وجود نداشته باشد، مجموع اگر فضای غالب روان‌شناختی انسان‌ها، پویایی لازم را نداشته باشد، می‌توانند در مقابل فضاهای خراب یا فضاهای مسموم، با استقلال و پویایی، نقش مهمی داشته باشد. درست مثل اینکه یک انسان پر از اضطراب پیش شما می‌آید، اگر فضای غالب روان‌شناختی شما آرامش داشته باشد، انرژی مثبت برخاسته از فضای آرامش‌محور شما، بر آن فضا غالب می‌شود.

▲ چند وقت پیش مؤسسه نظرسنجی گالوپ، یک نظرسنجی منتشر کرد که یکی از خروجی‌هایش این بود که ایرانی‌ها عصبانی‌ترین مردم دنیا هستند. نمی‌دانم می‌شود این را راستی‌آزمایی کرد یا نه، ولی چیزی که شما می‌بینید به‌عنوان روان‌شناس، آیا این را تایید می‌کند؟
شما هم این موضوع دودنتا به‌عنوان یک استقرای ناقص، گذشته از پیمایش‌ها و تحلیل‌های دیگر کمی و کیفی، به حال محله و خانواده خودتان و… وقت کنید و ببینید آیا می‌شود این را نتیجه گرفت.

▲ اسن من حال محله‌ای مثلاً در هارلم نیویورک یا توکیو یا افغانستان را که نمی‌دانم که با آن مقایسه کنم که کدام عصبانی‌تر هستند، زیرا من اگر بخواهم نتیجه بگیرم باید مقایسه کنم.
الان شرایط طوری است که همه‌چیز به‌نوعی تلقین می‌کنند که وضع خراب است که این کشور وحشتناک و ترسناک است، خیلی از ایرانی‌ها مسافر خارج هم نرفته‌اند و تصور رؤیایی از خارج دارند. این را وقتی در کنار تأثیر رسانه و فضای موجود می‌گذارند، حالت بهشت‌گونه از خارج و هم‌زمان جهنمی در داخل در ذهن آنهاست. مجموعه اینها باعث می‌شود مقایسه‌های داخل با خارج کاهی خیلی غیرعادی باشد.

اصولا مقایسه‌ها باید در راستای یک مجموعه مرتبط اتفاق بیفتد. فقدان آن ارتباط و انسجام، اصلا مقایسه را باطل خواهد کرد. یعنی مثل این می‌ماند که روستایی را در تبریز از لحاظ یادگیری یا بحث‌های مرتبط با همین حال غالب، مقایسه کنید یا یک شهر بزرگ صنعتی که با مشکلات و مسائل خاص خودش همراه است. اینها باز جزء مغفله‌هایی است که در مقایسه‌ها مطرح است؛ اما ما در هر فضایی، حال غالب را باید با آن مفهوم بررسی کنیم. مثل اینکه یکی بخواهد بگوید هروئین خوب است یا بد، مورفین می‌تواند خوب باشد، می‌تواند بد هم باشد. در بیمارستان، مورفین خوب است اما در یک کوچه تاریک بن‌بست، بحث مورفین بد است. سرنگ در بیمارستان نشانه انجام کاری خوب و درست است، اما همین سرنگ در میان معتادان، معنای دیگری می‌یابد. باید ببینیم آن بستر و زمینه‌ای که در آن از حال غالب صحبت می‌کنیم و به مقایسه آن می‌پردازیم، از چه ویژگی‌هایی برخوردار است؛ اما نکته مهم و اساسی این است که ما از جنبه مدیریتی، تربیتی، اجرایی، روان‌شناختی و از جنبه کارکردی به این نکته واقف باشیم که افعال ما، گزینه‌های ما، رفتارهای اوتوماتیک و غیرارادی ما یا رفتارهای ارادی ما، رفتارهای عادی ما، رفتارهای اضطراری ما، رفتارهای اجباری ما، نگرش و برخورد ما، عینک‌های ما به موضوعات و مسائل، می‌توانند در ایجاد فضای غالب، نقش داشته باشد. اگر به این نکته واقف باشیم، می‌توانیم در نظر داشته باشیم که تا چه اندازه، مجموعه این عوامل و متغیرها می‌تواند مغرب یا سازنده برای ایجاد فضای غالب باشد.

▲ این را کلی و علمی پاسخ ندهید، می‌خواهم از نظر خودتان ببرسم. این را اگر شدنی است، صریح پاسخ دهید. اینکه همین سؤال‌هایی که می‌پرسید، آیا مردم در ایران، واقعا به شکل معتادان متفاوتی از دیگر کشورها مثلا عصبانی هستند یا آفسرده و دارای استرس هستند؟ یا نه، مثل همه…

به نظرم گزارش‌هایی که قوه قضائیه منتشر می‌کند در حوزه بزهکاری اجتماعی، مؤید این مطلب است که استرس‌ها، ناراحتی‌ها و عصبانیت‌ها در سطوح بالایی می‌تواند وجود داشته باشد و حادثه‌ها و سوانحی هم در این زمینه می‌تواند دلالت کند به اینکه امکان بهبود بسیار بالاست؛ یعنی جا برای کارکردن خیلی می‌تواند وجود داشته باشد، اما عرض کردم که ما در تحلیل فضای غالب نباید فقط به صورت‌های ظاهری توجه کنیم، باید به این نکته توجه کنیم که مثلا فلان مجموعه با فلان دستگاه تا چه اندازه می‌تواند در ایجاد فضای غالب روان‌شناختی نقش آگاهانه داشته باشد. این نکته‌ای است که می‌تواند در ایجاد بسط و قبض و انبساط یا انقباض حال آدم‌ها نقش بسیار زیادی داشته باشد. اگر به این نکته توجه شود، خروجی آن می‌تواند در بهبود بسیاری از زمینه‌ها اهمیت بالایی یابد.